CÂMARA MUNICIPAL DE LAGOA DA PRATA
          Estado de Minas Gerais

MOÇÃO Nº 4/2024

Senhor Presidente,

O Vereador infra-assinado, regimentalmente apoiado, requer a Vossa Excelência que
seja submetida à aprovação do Plenário MOÇÃO DE APLAUSOS em reconhecimento ao
excelente  trabalho  desenvolvido  pelos  Policiais  Militares:  Capitão  da  Polícia  Militar
Harley  Costa  Barbosa;  1º  Tenente  Pm  Luciano  Couto;  1º  Tenente  Maurício  Sávio
Rodrigues Júnior; 2º Sargento Edson Pereira; 2º Sargento Gilberto Majela Da Silva; 3º
Sargento  Hudson  Couto  Dos  Santos;  3º  Sargento  Tiago  Geraldo  De  Oliveira;  3º
Sargento  Vitor  De  Freitas  Marques;  3º  Sargento  Anderson  Rodrigues;  3º  Sargento
Rodrigo Costa; 3º Sargento Clebert Henrique Da Silva; Cabo Paulo Mendonca Da Silva;
Cabo Guilherme Gomes Lopes Cançado; Cabo João Paulo Da Silva Pereira Melo; Cabo
Rodrigo  De Fátima Alves  Ferreira;  Soldado Thales  Leandro Ornelas  De Alcântara;
Soldado  Tiago  Emídio  Dos  Santos;  Soldado  Pedro  Henrique  Carvalho  Petenuce  e
Soldado  Edson  Lúcio  Alves  Júnior em  ação  que  prendeu  três  suspeitos  envolvidos  na
prática de crime de roubo e extorsão em Lagoa da Prata.

JUSTIFICATIVA:

Apresento esta Moção de Aplausos em reconhecimento aos valorosos policiais militares
que participaram da ação que resultou na prisão de três indivíduos envolvidos no caso de
roubo e extorsão ocorrido neste município no mês de março.

É  com  imensa  satisfação  que  reconhecemos  e  celebramos  a  dedicação  e
profissionalismo  demonstrados  pelos  policiais  militares  durante  essa  operação.  A  atuação
exemplar não apenas garantiu a segurança da população, mas também resultou na prisão dos
responsáveis por um crime tão grave, trazendo alívio e justiça às vítimas e à comunidade
como um todo.

Os  policiais  militares  demonstraram  um  comprometimento  incomparável  com  o
cumprimento de seu dever, a fim de garantir a ordem e a segurança pública. Sua prontidão,
habilidade e determinação são dignas de reconhecimento e louvor.

Portanto,  em  nome  de  todos  os  cidadãos  de  Lagoa  da  Prata,  expresso  nossa  mais
profunda gratidão aos policiais militares envolvidos nesta operação.

Que este gesto de reconhecimento sirva como um incentivo contínuo para que sigam
desempenhando suas nobres funções com o mesmo nível de excelência e dedicação.

Ante  os  motivos  expostos,  solicito  esta  Moção  como  forma  de  reconhecimento  e
aplausos da Câmara Municipal, em nome de toda a população de nossa cidade.

Sala das sessões, 08 de abril de 2024.

SARGENTO WASHINGTON
Vereador do AVANTE

Sede Própria: Rua Ângelo Perilo, 35  - Telefax: 0800037-3233  - CEP 35590-048  - Lagoa da Prata/MG
Site: www.lagoadaprata.mg.leg.br  - E-mail: camara@lagoadaprata.mg.leg.br

		2024-04-05T18:47:16-0300
	WASHINGTON FELIPE VIDAL BENTO:05287469608